
.
Program statistických zji ování ÚZIS R
Ministerstva zdravotnictví na rok 2008
Závazné pokyny pro vypl ování statistického
formulá e: A (MZ) 1-01: Ro ní výkaz o innosti
zdravotnických za ízení pro obor

radiologie a zobrazovací metody
 Statistická zji ování Ministerstva zdravotnictví jsou

sou ástí Programu statistických zji ování v eské republice
na rok 2008. Tento program byl zve ejn n ve Sbírce zákon

R formou vyhlá ky . 279/2007 Sb. a její p ílohy . 2, která
obsahuje seznam statistických zji ování provád ných
ministerstvy, v ástce 90 ze dne 7.11.2007. Program byl
sestaven v souladu se zákonem . 89/1995 Sb., o státní
statistické slu b , ve zn ní pozd j ích p edpis .

Výkazy ady A (MZ) 1-01 slou í k získání základních
informací o zdravotnických za ízeních a o innosti jednotlivých
obor  z hlediska zaji t ní a pot eby zdravotní pé e, pro
zji t ní vybraných údaj  o zdravotním stavu obyvatelstva. Tyto
informace slou í pro zpracování podklad  p i stanovení
zdravotní politiky státu na r zných úrovních ízení a pro
hodnocení objemu zdravotní pé e.

Výkaz vypl uje samostatn  ka dé odd lení (pracovi t )
oboru radiologie a zobrazovací metody (dále ZJ), ve v ech
zdravotnických za ízeních bez ohledu na jejich z izovatele.

Elektronické ablony pro vypl ování a p edávání dat budou
k dispozici od 1.7.2008 na webové aplikaci pro jejich sb r:
https://snzr.uzis.cz/cud/index.html. Pokud nemá ZJ vhodné
technické vybavení m e výjime n  p edat pracovi ti ÚZIS

R vypln ný výkaz v listinné podob .
Termín p edlo ení: laskav  doru te do 15 dn  po

ukon ení sledovaného období.
Zákon . 89/1995 Sb. ukládá v em zpravodajským

jednotkám povinnost poskytnout úpln , správn , pravdiv  a
v as po adované údaje pro v echna statistická zji ování
uvedená v Programu statistických zji ování (viz § 2 -
vymezení pojm , § 10 - program statistických zji ování a § 26
 správní delikty). Ochrana d v rných statistických údaj  je

zaru ena vý e uvedeným zákonem (viz § 16 - povinnost
ml enlivosti a ochrana d v rných statistických, údaj , § 17 
poskytování d v rných statistických údaj  a § 25  správní
delikty).
POKYNY PRO VYPL OVÁNÍ

Formulá e výkazu a pokyny pro jeho vypl ování jsou
uve ejn ny na internetových stránkách www.uzis.cz (NZIS).

Výkazy ady A (MZ) 1-01 jsou sestaveny ve tvaru
universální matice (tabulky) pro zpracování po íta em. P i
vypl ování platí zásada, e se vypl ují pouze p edepsané
kolonky. Tam, kde bude údaj nulový, se do kolonky uvede
poml ka - . ást výkazu, která je za ern ná, se nevypl uje.

.
Oddíl I. Pracovníci ve zdravotnictví

V . 11, 12 se sleduje eviden ní po et zam stnanc  a
po et zam stnavatel  vybraných kategorií pracovník .
Charakteristika jednotlivých kategorií pracovník  je ur ena
zákonem . 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání
odborné zp sobilosti a specializované zp sobilosti k výkonu
zdravotnického povolání léka e, zubního léka e a farmaceuta,
a zákonem . 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a
uznávání zp sobilosti k výkonu neléka ských zdravotnických
povolání a k výkonu inností souvisejících s poskytováním
zdravotní pé e a o zm n  n kterých souvisejících zákon
(zákon o neléka ských zdravotnických povoláních). Vyhlá ka
MZ SR . 77/1981 Sb. byla zru ena v ervnu 2004
(vyhlá kou . 393/2004 Sb.).

Vybrané kategorie pracovník  jsou uvedeny ve sl. 1 a  6
(léka i, ZPBD = zdravotni tí pracovníci neléka i s odbornou
zp sobilostí bez odborného dohledu, radiologi tí asistenti,
ZPSZ = zdravotni tí pracovníci neléka i s odbornou a
specializovanou zp sobilostí a JOP = jiní odborní pracovníci a
ostatní odborní pracovníci). Podrobn j í vysv tlivky k
eviden nímu po tu zam stnanc , k zam stnavatel m, ke
kategoriím pracovník  a tabulky pro p epo ty úvazku jsou
uvedeny v samostatných pokynech METODICKÉ
VYSV TLIVKY , které jsou k dispozici na pracovi ti ÚZIS R
a na internetových stránkách www.uzis.cz (NZIS).
sl. 2 léka i se specializací (viz P íloha zákona . 95/2004

Sb. - Obory specializa ního vzd lávání léka ) v oboru
radiologie a zobrazovací metody z celkového po tu
léka  na odd lení

sl. 3 ZPBD = zdravotni tí pracovníci neléka i s odbornou
zp sobilostí bez odborného dohledu - § 5 a  § 21
zákona . 96/2004 Sb.

. 4 ze sl. 3 radiologi tí asistenti - § 8 zákona . 96/2004
Sb.

. 5 ZPSZ = zdravotni tí pracovníci neléka i s odbornou a
specializovanou zp sobilostí - § 22 a  § 28 zákona .
96/2004 Sb.
JOP = jiní odborní pracovníci - § 43 zákona . 96/2004
Sb.

. 6 Ostatní odborní pracovníci
Pat í sem odborní zam stnanci odd lení (pracovi t ,
za ízení), kte í nejsou uvedeni ve sl. 1 a  5.

. 11 ve sl. 1 a  6 se vypl uje po et fyzických osob
pracujících na odd lení (pracovi ti) k 31.12.

. 12 p epo tené po ty (úvazky k 31.12) - rovná se sou tu
úvazk  jednotlivých zam stnanc  a zam stnavatel  k
31.12.
P epo et a sou et jednotlivých úvazk  se po ítá na 3
desetinná místa. Do výkazu se p epo tené po ty
zaokrouhlují na 2 desetinná místa.

A(MZ)1-01/049  str. 1

https://snzr.uzis.cz/cud/index.html.
http://www.uzis.cz
http://www.uzis.cz


. 13 smluvní pracovníci (úvazek k 31.12)
Do tohoto ádku pat í pracovníci, kte í pracují v daném
zdravotnickém za ízení, ale nepat í do eviden ního
po tu zam stnanc  ani do po tu zam stnavatel
vykazující jednotky. Pracují tedy bu :
- na dohodu (o provedení práce nebo o pracovní
innosti - placeno z ostatních osobních náklad

(OON)),
 - na smlouvu o dílo (dle ob anského nebo obchodního
zákoníku),
- jako spolupracující rodinný p íslu ník,
- fyzické osoby do asn  p id lené k výkonu práce
prost ednictvím zprost edkovatelských agentur práce

. 14 Pr m rný ro ní p epo tený po et pracovník  celkem
(v etn  smluvních) se uvádí za vykazované období na
2 desetinná místa takto:

=

sou et p epo teného po tu po et pracovník
celkem (v etn  smluvních) za jednotlivé m síce
sledovaného období
po et m síc  sledovaného období

Oddíl II. innost
Zahrnuje i innost smluvních pracovník , kterou pro dané

za ízení vykonávají.
. 21 celkový po et o et ení - vy et ení provedených na

odd lení radiologie a zobrazovací metody
platí: . 21 = sou et ádk  22 a  31

. 22 konven ní RTG (01.00.000)
Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 01.01.000 a  01.13.002 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 01).
. 23 radiologie trávicí trubice (02.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 02.01.000 a  02.09.007 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 02).
. 24 mamografická vy et ení (03.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 03.01.000 a  03.02.018 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 03).
. 25 d tská radiologie (04.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 04.01.000 a  04.04.003 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 04).
. 26 sonografie (ultrasonografie) (05.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 05.01.000 a  05.05.006 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 05).
. 27 výpo etní tomografie (CT) (06.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 06.01.000 a  06.13.009 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 06)

. 28 PET-CT (07.00.000)
Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 07.01.000 a  07.06.004 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 07).
. 29 magnetická rezonance (08.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 08.01.000 a  08.08.013 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 08).
. 30 vaskulární a interven ní neuroradiologie (09.00.000

)
Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 09.01.000 a  09.02.026 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 09).
. 31 vaskulární a interven ní radiologie (10.00.000)

 Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 10.01.000 a  10.31.005 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 10).
. 32 intervence v oblasti srdce (11.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 11.01.000 a  11.03.012 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 11).
. 33 r zné (nap . postprocessing) (12.00.000)

Pat í sem vy et ení, p i nich  byly provedeny
výkony ozna ené v eské radiologické klasifikaci
ísly 12.01.000 a  12.06.001 (tedy v echny výkony

mající na 1. stupni kódu výkonu íslo 12).
    eská radiologická klasifikace je k dispozici na
internetových stránkách eské radiologické spole nosti
(www.crs.cz) a na internetových stránkách ÚZIS R
(www.uzis.cz).
.
Oddíl III. -P ístroje

Uvád jí se pouze p ístroje, které byly ve sledovaném roce v
provozu.

V tomto oddíle se sleduje vybavení p íslu ného pracovi t
vybranými p ístroji s ohledem na vlastnictví. Ka dý p ístroj
vyká e to pracovi t  (odd lení, ordinace), které jej vlastní
(pat í do jeho inventarizace) nebo má p ístroj na leasing i
pronajatý od výrobní nebo obchodní firmy anebo jiného
zdravotnického za ízení

Tzn. p ístroj, který pou ívá více léka , m e být
vykázán pouze 1x. Ostatní pracovi t  (odd lení, ordinace),
která s p ístrojem pracují, uvedou v komentá i identifikaci
pracovi t   vlastníka p ístroje.

A(MZ)1-01/049  str. 2

http://www.crs.cz
http://www.uzis.cz).


sl. 1 celkový po et p ístroj
sl. 2 po et p ístroj  star ích 8 let z celkového po tu

p ístroj  uvedených ve sl. 1
sl. 3 po et p ístroj  star ích 15 let z po tu p ístroj

uvedených ve sl. 2
sl. 4 po et p ístroj  s digitalizací z celkového po tu

p ístroj  uvedených ve sl. 1
. 41 RTG p ístroje pro skiagrafii mobilní, p ístroje pro

konven ní diagnostiku mobilní
. 42 RTG p ístroje pro skiagrafii stacionární (bez

digitalizace), p ístroje pro konven ní diagnostiku
stacionární

. 43 RTG p ístroje skiagrafické s p ímou digitalizací,
plochý panel

. 44 RTG p ístroje pro nep ímou digitální skiagrafii,
bezfilmový fosforový kazetový systém, tecí
za ízení

. 45 Systémy pro archivaci a p enos obrazové
dokumentace (PACS)

. 46 RTG p ístroje pro radiofotografii - kabinové ,
snímkování ze títu

. 47 RTG stomatologický panoramatický

. 48 a  50 skiaskopicko - skiagrafické p ístroje:

. 48 mobilní C-ramena

. 49 konven ní sklopné st ny

. 50 komplety s digitalizací (I. a II. kategorie) - sklopná
st na, velkoplo ný zesilova , digitalizace obrazu,
fixní osa rentgenka - zesilova  nebo plochý panel

. 51 mamografy I. kategorie, vybaveny za ízením pro
stereotaxi nebo je k dispozici zvlá tní
mamografické za ízení pro stereotaxi

. 52 mamografy II. kategorie (bez za ízení pro
stereotaxi)

. 53 a  57 angiografické komplety:

. 53 konven ní angiokomplety s m ni em film

. 54 digitální angiokomplety II. kategorie (univerzální
sklopná st na s velkoplo ným zesilova em, C
rameno, DSA - digitální subtrak ní angiografie

. 55 digitální angiokomplety I. B kategorie (p ístroje
pro provád ní angiografií s DSA, jednoprojek ní C
rameno)

. 56 digitální angiokomplety I. A kategorie (p ístroje
pro provád ní angiografií s DSA, dvouprojek ní C
ramena)

. 57 speciální kardiokomplety

. 58 a  61 CT p ístroje:

. 58 CT konven ní (p ístroje pro výpo etní tomografii
konven ní - inkrementální skenování)

. 59 CT spirální (p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální s 1 - 2 adami detektor  spirální)

. 60 CT spirální (p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální se 4 - 12 adami detektor )

. 61 CT spirální (p ístroje pro výpo etní tomografii
spirální s 16 a více adami detektor )

. 62 a  66
UZ p ístroje:

. 62 ultrazvukové p ístroje pro dvourozm rné zobrazení

. 63 ultrazvukové p ístroje duplexní - 2D a spektrální
dopplerovský záznam

. 64 ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním
nejvy í t ídy
Pln  digitalizované p ístroje, DICOM kompatibilita
obraz , ukládání statických obraz  a cine
sekvencí, harmonické 2D a dopplerovské
zobrazování u v ech typ  sond, v etn  lineárních,
nejvy í rozli ení 2D obrazu, 3D zobrazení,
dynamické kontrastní vy et ení. Monitor s
úhlop í kou 40 cm a v t í, grafického typu,
zobrazující na kmito tu 100 Hz a více. Konvexní a
sektorové (mezi eberní p ístup k abdominálním
orgán m) irokopásmové i multifrekven ní sondy
pro abdominální diagnostiku, vysokofrekven ní
sondy pro vy et ení malých ástí, a to v etn
sondy s nosnou frekvencí vy í ne  10 MHz (pro
nejvy í t ídu musí být spln ny v echny uvedené
po adavky).

. 65 ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním
st ední t ídy
Pln  digitalizované p ístroje, DICOM kompatibilita
obraz , ukládání statických obraz  a cine
sekvencí, harmonické 2D a dopplerovské
zobrazování, vysoké rozli ení 2D obrazu, základní
spektrum sondového vybavení v etn  technologie
sektorových sond (phased array).

. 66 ultrazvukové p ístroje s barevným mapováním
ni í t ídy
P enosné a lehké analogové i digitální p ístroje,
které nespl ují kritéria pro nejvy í a st ední t ídu.

. 67 a  70
MR tomografy:

. 67 magnetická rezonance (tomograf MR) nad 1,5 T,
diagnostický tomografický zobrazovací p ístroj
vyu ívající interakce atomových jader tkání s
magnetickým polem. Supravodivý magnet o síle
magnetického pole nad 1,5 T

. 68 magnetická rezonance (tomograf MR) 1,0 - 1,5T,
síla magnetického pole 1,0 - 1,5T

. 69 magnetická rezonance (tomograf MR) síla
magnetického pole pod 1,0 T, celot lový
zobrazovací p ístroj se supravodivým,
elektromagmetem nebo permanentním magnetem

. 70 magnetická rezonance (tomograf MR) s
omezeným vyu itím, pro vy et ení kon etinových
kloub , síla magnetického pole pod 0.5 T

A(MZ)1-01/049  str. 3



. 71, 72
lithotryptory:

. 71 lithotryptory s rtg navád ním

. 72 lithotryptory jen s UZ navád ním

. 73 kostní denzitometry
.
Oddíl IV. -Dopl ující údaje

sl. 1 po et RDG vy et oven
V . 81, sl. 1 se uvádí po et vy et oven
p íslu ejících k danému odd lení radiologie a
zobrazovacích metod, za které je vypl ován
výkaz.

sl. 2 po et radiologických fyzik  (§ 25 zákona .
96/2004 Sb.) - fyzické osoby v . smluvních
pracovník  (k 31.12.)

sl. 3 z . 12 a 13, sl. 5 po et radiologických fyzik  (§
25 zákona . 96/2004 Sb.) - p epo tené po ty
v . smluvních (úvazek k 31.12.)

.
P íloha - obsahuje po ty výkon  a vy et ení v etn

konsiliárních.
Ve sloupci Kód výkonu dle ERTN_CZ  uve te íslo výkonu

podle eské radiologické klasifikace. Pro rok 2007 je
p edepsáno vykazovat výkony minimáln  s p esností na první
dva stupn  klasifikace. T etí sloupec (stupe ) m e tedy
z stat prázdný. Fakultativn  (kdo bude chtít) m e být vypln n
celý sedmimístný kód výkonu, tedy v echny t i stupn . Ka dý
kód uvád jte jen jedním ádkem.

Zji ování výkon  se d lí na výkony provád né pro ústavní
pé i (tj. u hospitalizovaných pacient ) a na výkony provád né
pro ostatní pé i (tj. u ambulantn  o et ených pacient ).

V p ípad  nemo nosti odli ení t chto dvou typ
nemocných v radiologickém informa ním systému
zdravotnického za ízení lze v roce 2007 vykazovat v echny
výkony bez rozli ení na ambulantn  o et ené a
hospitalizované pacienty.
    V tomto p ípad  vypl te v echny výkony (ústavní i ostatní)
do polo ky ústavní  a poznamenejte to v komentá i.

Vazby:

Oddíl I.
. 14 alespo  jeden sl.  0

sl. 1  sl. 2, týká se . 11 a  13
sl. 3  sl. 4, týká se . 11 a  13
Pokud v n kterém sloupci vypln n . 12 nebo 13, pak v tomté
sloupci musí být vypln n i . 14 (neplatí naopak).
Pokud . 12  0, pak . 11  0 ve stejném sloupci, a naopak,
platí pro v echny sloupce
. 11  . 12, týká se sl. 1 a  6

Oddíl II.
. 21 = sou et ádk  22 a  31, týká se sl. 1
. 21  0

Oddíl III.
sl. 1  sl. 2, týká se . 41 a  73
sl. 2  sl. 3, týká se . 41 a  73
sl. 1  sl. 4, týká se . 41, 42, 45 a  48, 51, 52, 57, 62 a  66, 73

Oddíl IV.
. 12, sl. 5 + . 13, sl. 5 (oddíl I.)  . 81, sl. 3 (oddíl IV.)

P íloha
Kontrola ísel výkon  na platný íselník výkon . Ka dý kód

výkonu uve te jen jedním ádkem. Alespo  jeden z ádk  je
nenulový.

Na výkaze T (MZ) 1-01 nesmí být mén  p ístroj  ne  na
oborovém výkaze.

A(MZ)1-01/049  str. 4


